Source

CAAC.816.3 (ed. Werminghoff, 320, lines 25–34); ISIDORE, *De eccl.off. 2.10* (ed. Lawson, 69, lines 2–15) | abbrev., adapted

Source (id est subministri)

cf. *Coll.Hib.A 4.1*

[C327] Diaconus grece. minister latine. quia ministrat presbitero. quia [**]sicut {sicut corr.} in sacerdote {sic} consecratio: ita in diacono ministri {sic} dispensatio habetur. Hii et leuite ex nomine auctoris uocati. De leui autem. leuite exorti sunt. Leuitam id est ministrum oportet ministrare ad altare. et baptizare et communicare.

(coll. [as ‘C’] FEHR, *Hirtenbriefe*, 257; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.ii[f])

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

MS O, p. 203 (coll. [as ‘O’] FEHR, *Hirtenbriefe*, 257); MS H, fols 20v–21r — cf. MS H, fol. 22v (ed. FEHR,*Hirtenbriefe*, 257), which adds ‘nam sacerdos sine diacono nomen habet sed officium non habet’ (from ISIDORE, *De eccl.off. 2.8*). REYNOLDS, ‘*De officiis VII graduum*’, 132 n. 78 notes that this ‘treatise’ (by which he perhaps means C321–29?) is also found in the twelfth-century MS Edinburgh, University Library, Laing. 56 (Borland 105), fol. 31v

Source (diaconus grece ... exorti sunt)

ISIDORE, *Etym. 7.12.22*, rearranged, adapted. Note: ‘quia ministrat presbitero’ not in source. Note: ‘nam sacerdos sine diacono nomen

habet sed officium non habet' (from ISIDORE, De eccl.off. 2.8) has been added to MS M, fol. 22v

Source (leuitam ... communicare)

Coll.Hib.A 8.2/Coll.Hib.B 8.2 (MS A, fol. 11v), partial

[C328] Presbiter grecum nomen est quod latine senior dicitur. Non pro etate uel decrepita senectute. sed propter honorem et dignitatem quam accipiunt {qui add. sup. lin.} presbiteri nominantur. Unde et in prouerbiis dicitur. Gloria senum canicies. {Prv 20:29} Quę est hęc canicies? haud dubium [q**] {[q**] ras.} sapientia. de qua scriptum est. Canicies hominum prudentia est. {cf. Iob 12:12; Sap 4:8} His enim sicut episcopis dispensatio ministeriorum dei commissa est. Pręsunt enim ecclesiae christi. et in confectione [p. 190] diuini corporis et sanguinis consortes cum episcopis sunt. Similiter et in doctrina popolorum. in officio predicandi. Hac {sic} solam preter auctoritatem summi sacerdotii clericorum ordinatio et consecratio reseruata est ne a multis disciplina ecclesię uendicata concordiam solueret. scandala generaret. Nam paulus apostolus eosdem presbiteros ut uere sacerdotes sub nomine episcoporum. ita adseuerat loquens ad titum. Huius inquit rei gratia reliqui te crete. ut ea quę desunt corrigas. et constituas per ciuitates presbiteros quemadmodum ego tibi disposui. Si quis sine crimine est unius uxoris uirum. filios habentem fideles. non in accusatione luxurię. aut non subditos. Oportet episcopum sine crimine esse. {Tit 1:5–7} Qua sententia ostendit etiam presbiteros episcoporum nomine taxari.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.ii[g])

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

MS H, fol. 21r; MS M, fols 22v–23r (ed. FEHR, Hirtenbriefe, 257) — ‘presbiter grecum ... presbiteri nominantur’: cf.

MS O, p. 203, which combines this passage with C320 and Coll.Hib.A 2.1.c

Source (presbiter grecum ... senior dicitur)

*Coll.Hib.A 2.1.a — ISIDORE, Etym. 7.12.20, adapted
ISIDORE, Etym. 7.12.20; cf. CAAC.816.8 (ed. Werminghoff,
322, lines 32–2); ISIDORE, De eccl.off. 2.7 (ed. Lawson, 66,
lines 39–41)*

Source (unde et in prouerbiis ... prudentia est)

*CAAC.816.8 (ed. Werminghoff, 322, lines 27–9); ISIDORE, De
eccl.off. 2.7 (ed. Lawson, 66, lines 33–6); Coll.Hib.A 2.1.b,
partial*

Source (his enim sicut episcopis ... nomine taxari)

*CAAC.816.8 (ed. Werminghoff, 322, lines 10–20); ISIDORE, De
eccl.off. 2.7 (ed. Lawson, 65, lines 8–22); ‘his enim sicut
episcopis ... concordiam solueret’: also in Coll.Hib.B 2.4 (MS
A, fol. 6v)*

[C329] Beati pauli apostoli uerba proferamus. quomodo ad timotheum uel ad titum de eligendis episcopis admonuit dicens. Ait namque ad timotheum. Oportet ergo episcopum inreprehensibilem esse unius uxoris uirum. sobrium. prudentem. pudicum. ornatum. hospitalem. doctorem. non uiolentum. non percussorem. sed modestum. non litigiosum. non cupidum. {1 Tim 3:2–3} non neophytiū. ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli. {1 Tim 3:6} Item ad titum. Oportet enim episcopum sine crimine esse. sicut dei dispensatorem. non superbū. non iracundū. non uiolentū. non percussorem. non turpis lucri cupidum. sed hospitalem. benignum. sobrium. iustum. sanctum. continentem. amplectentem eum qui secundum doctrinam

est fidelem sermonem. ut potens sit exortari in doctrina sana. et eos qui contradicunt arguere. {Tit 1:7–9} Quod ait ad timotheum. oportet episcopum inreprehensionem [p. 191] sibilem esse {1 Tim 3:2} id ipsum quoque ad titum. si quis est sine crimine. {Tit 1:6} Omnes uirtutes in uno sermone comprehendit. et pene rem contra naturam exigit. Si enim omne peccatum etiam in otioso uerbo reprehensione dignum est. quis ille qui absque crimine id est reprehensione uersetur in mundo? Sed futurus pastor ecclesiae talis eligitur. ad cuius comparationem recte grex ceteri nominentur. Sic lingua inreprehensibilis queritur. ut doctus merito suspicatur. Perdit enim auctoritatem docendi cuius sermo operibus destruitur. Unius uxoris id est ante electionem non post ordinationem. Sobrium. et non comedens et bibens cum ebriosis. percutiet seruos et ancillas. sed incertum domini expectet aduentum. et det conseruis in tempore cybaria. Prudentem. pudicum. Prudentia decet episcopum uelut doctorem ecclesiae. et sacerdotalis pudicitia. ut non solum ab opere se inmundo abstineat. uerum etiam a iactu oculorum. et cogitationis errore. mens corpus christi confectura sit libera. Ornatum non comptum uestibus sed moribus. Qui uitia non habet. inreprehensibilis appellatur. Qui uirtutibus pollet: ornatus est; Hospitalem. Si enim omnes christi {sic} illud de euangelio implere debeant. hospes fui: et suscepistis me. {Mt 25:35} Quanto magis episcopus cuius domus omnium commune debet esse hospitum. Laicus enim unum hospitem aut duos aut paucos recipiens impleuit hospitalitatis officium. episcopus nisi omnes reciperit: inhumanus est. Doctorem. doctrina namque a sacerdotibus exquiritur. Innocens enim et absque sermone conuersatio quantum exemplo prodest: tantum silentio nocet. Nam latratu canum baculoque [p. 192] pastoris. luporum rabies deterrenda est. Non uincentum. uincentia scurrorum est. et comesatorum. Uenterque mero estuans. cito dispumat in libidines. In uino luxuriam. In luxuria uoluptas. In uoluptate in pudicitia. Qui luxuriatur: uiuens mortuus est. Ergo qui ineberiatur: et mortuus et sepultus est. Noē ad unius horē ebrietatem nudat femora sua. quē per sex centos annos sobrietate contexerat. Loth per temulentiam nesciens libidini miscet incestum. Et quem sodoma non uicerat: uina uicerunt. Non percussorem. Percussorem autem episcopum ille condempnat. qui dorsum posuit ad flagella. et maledictus non remaledixit. Altiori tamen intellectu non percussorem illum esse dicimus. qui mansuetus et patiens est et scit in tempore quid loquendum sit quid tacendum. ne sermone inutili conscientiam percutiat infirmorum. Sed modestum. duobus malis unum apposuit bonum. ut temulenta {sic} et ira modestia refrenetur. Non litigiosum. audiant hoc qui garrulitatem auctoritatem putant. et parant se semper ad lites in subiectum sibi gregem tumidis sermonibus intonant. Non iracundum. iracundus doctor per abiem {rabiem corr.} furoris discipline modum ad inmanitatem crudelitatis conuertit. et unde emendare subditos poterat. inde potius uulnerat. Non proteruum. id est non tumentem et placentem sibi quod episcopus sit. sed quasi bonum uillicum id est requirentem quod pluribus proposit. Non turpis lucri cupidum. turpis lucri appetitus ab episcopo debet esse alienus. Episcopus qui imitator apostolorum esse cupit habens uictum et uestitum his tantum debet esse contentus. [p. 193] Qui altari seruiunt. de altari uiuant. {1 Cor 9:13} Uuant inquit et non diuites faciant {sic} unde et aes excutitur et petra. et una tantum tunica induimur: ne de crastina cogitemus. Auaritiam in sacerdotem uitandam. et samuel docet nihil contra populum eripuisse se cuiquam probans. Non neophyti ne in superbiam elatus. in iudicium incidat diaboli. Heri caticuminus. hodie pontifex.

Heri in eamphiteatro. *{sic}* hodie in ecclesia. Uespere in circo: mane in alteri. *{sic}* Dudum fauctor *{sic}* histrionum: nunc uirginum consecrator. Quod autem ait ne in superbiam elatus. in iudicium incidat diaboli. {1 Tim 3:6} Quis non exemplo uerum esse probat? Ignorat momentaneus sacerdos humilitatem et mansuetudinem rusticorum. Ignorat blandicias christianas. Nescit seipsum contempnere. De dignitate. transfertur ad dignitatem. non ieunauit. non fleuit. non mores suos reprehendit. et assidua meditatione correxit. Non substantiam pauperibus erogauit. De cathedra quomodo ducitur ad cathedram? id est de superbia ad superbiam. In iudicium autem et ruinas diaboli. nulli dubium qui in *{sic}* arrogantia sit. Incidunt in eam. qui in puncto horę. necdum discipuli iam magistri sunt. Iustus quoque episcopus esse debet et sanctus. ut iustitiam in populis quibus preest exerceat. reddens unicuique quod meretur. nec accipiet personam in iudicio. Inter laici autem et episcopi iustitiam hoc interest. Quod laicus potest apparere iustus in paucis: episcopus autem in tot exercere iustitiam. quot et subditos habet. Talis ergo sit pontifex christi. ut qui religioni detrahunt. uitę eius detrahere non audeant. Hos in sacerdotibus eligendis: canones [p. 194] obseruare oportet.

(ed. [partial] FEHR, *Hirtenbriefe*, 257–58; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 42.iii)

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

MS H, fols 21r–23r, with the title ‘Item beati Hieronimi excerptum de episcopis’; *MS M*, fols 23r–25r, with the title ‘Item beati Hieronimi excerptum de episcopis’ (ed. [partial] FEHR, *Hirtenbriefe*, 257–58)

<i>Source</i> (beati pauli apostoli ... namque ad timotheum)	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (oportet ergo episcopum ... incidat diaboli)	<i>1 Tim 3:23, 6</i>
<i>Source</i> (oportet enim episcopum ... contradicunt arguere)	<i>Tit 1:7–9</i>
<i>Source</i> (quod ait ad timotheum)	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (oportet episcopum ... grex ceteri nominentur)	<i>CAAC.816.11</i> (ed. Werminghoff, 328, lines 21–6) — <i>JEROME, Epistola 69, c. 8</i> (ed. Hilberg, p. 694 line 19–p. 695 line 2)
<i>Source</i> (sic lingua inreprehensibilis ... operibus destruitur)	<i>CAAC.816.11</i> (ed. Werminghoff, 328, lines 27–8) — <i>JEROME, Epistola 69, c. 8</i> (ed. Hilberg, I, 695, lines 3–5)
<i>Source</i> (id est ante electionem non post ordinationem)	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (et non comedens ... tempore cybaria)	<i>CAAC.816.10</i> (ed. Werminghoff, 327, lines 17–18) — <i>JEROME, Comm.ad Titum v. 1:7</i> (PL 26, col. 566B)
<i>Source</i> (prudentia decet episcopum uelut doctorem ecclesiae)	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (et sacerdotalis pudicitia ... sit libera)	<i>CAAC.816.10</i> (ed. Werminghoff, 328, lines 13–14) — <i>JEROME, Comm.ad Titum vers. 1:8–9</i> (PL 26, col. 569A)
<i>Source</i> (non comptum uestibus sed moribus)	<i>unidentified, but cf. CAAC.816.94</i> (ed. Werminghoff, 371, lines 6–7) — <i>cf. JEROME, Epistola 52, c. 5</i> (ed. Hilberg, I, 424, lines 1–2)
<i>Source</i> (qui uitia non habet ... ornatus est)	<i>CAAC.816.11</i> (ed. Werminghoff, 328, lines 33–4) — <i>JEROME, Epistola 69, c. 8</i> (ed. Hilberg, I, 695, lines 19–20)
<i>Source</i> (si enim omnes christi ... inhumanus est)	<i>cf. CAAC.816.9</i> (ed. Werminghoff, 325, lines 35–8); <i>CAAC.816.10</i> (ed. Werminghoff, 328, lines 8–10) — <i>JEROME, Comm.ad Titum vers. 1:8–9</i> (PL 26, col. 568A)